
 

  
 

 

 

北京儿童血液肿瘤中心项目 

环境影响报告书 

 

 
 
 
 
 
 

北京市环境保护科学研究院 

2014 年 8 月 

BIEP-0794 

2015-004 



 II 

 

项目名称： 北京儿童血液肿瘤中心项目 

评价机构： 北京市环境保护科学研究院（签章） 

法定代表人：   宋强                （签章） 

委托代理人：                       （签章） 

评价文件类型： 环境影响报告书（社会区域类） 

建设单位：首都医科大学附属北京儿童医院 （签章） 

 
审核人 登记类别 登记证编号 签字 
[...]
要求，两个食堂均在操作间安装了油烟净化器，油烟净化率可以达到85%。首浪（北

京）环境测试中心于2014年10月9日对职工食堂和营养食堂油烟进行了监测，检测结

果见下表。 
表2.4-3         职工食堂油烟检测结果 

采样位置 职工食堂油烟排口 营养食堂西侧油烟排口 营养食堂东侧油烟排口 
灶头数（个） 12 9 9 

实测油烟排放浓度（mg/m3） 0.8 0.8 0.7 
烟气流量（m3/h） 1.61×104 9.78×103 6.50×103 

饮食业油烟排放标准（试行）GB 18483-2001 
执行标准 

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0 

由上表可知，北京儿童医院现有职工食堂和营养食堂油烟排放浓度小于 2.0 

mg/m3，可以达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）标准的要求。职工食

堂和营养食堂每日运行 5 小时，经计算，北京儿童医院油烟污染物排放量为 0.046t/a。 

 (3) 污水站臭气影响 

北京儿童医院院区内现有 2 个医疗污水站，一个是目前运营中的现状污水处理

站，一个是建设中的新污水处理站。首浪（北京）环境测试中心于 2014 年 10 月 9

日—11 日，连续 3 天对运营的现状污水处理站周边环境大气污染物进行监测，采样

地点：污水处理站南侧 5m 处。监测结果见下表。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 

表2.4-4         污水处理站周边大气污染物检测结果 
NH3（mg/m3） H2S（mg/m3） 臭气浓度（无量纲） 

检测项目 
检测时段 检测

值 
标准

值 
达标

情况 
检测

值 
标准

值 
达标

情况 
检测

值 
标准

值 
达标

情况 
8:00~9:00 0.11 达标 0.002 达标 <10 达标 

10:00~11:00 0.16 达标 0.002 达标 <10 达标 
14:00~15:00 0.25 达标 0.001 达标 <10 达标 

2014 年 
10月9日 

16:00~17:00 0.21 达标 0.001 达标 <10 达标 
8:00~9:00 0.13 达标 0.002 达标 <10 达标 

10:00~11:00 0.07 达标 0.001 达标 <10 达标 
14:00~15:00 0.10 达标 0.001 达标 <10 达标 

2014 年 
10 月 10

日 
16:00~17:00 0.11 达标 0.001 达标 <10 达标 

8:00~9:00 0.13 达标 0.001 达标 <10 达标 
10:00~11:00 0.07 达标 0.001 达标 <10 达标 
14:00~15:00 0.08 达标 0.001 达标 <10 达标 

2014 年 
10 月 11

日 
16:00~17:00 0.09 

1.0 

达标 0.001 

0.03 

达标 <10 

10 

达标 
从监测结果看，污水站周边硫化氢和氨浓度均较低，本次监测中硫化氢和氨的小

时浓度及臭气浓度均符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的“污

水处理站周边环境大气污染物最高允许浓度”中 0.03mg/Nm3 和 1.0mg/Nm3 标准限值

要求。 

2.4.2 现状水污染源分析 

医院废水主要包括生活污水和医疗废水。生活废水主要包括行政部门等产生的

生活污水和食堂产生的生活废水。医疗废水主要包括化验、手术等医疗科室的少量

排水和污洗间排水。食堂废水经隔油池预处理后与其他生活污水排入化粪池处理，

与医疗废水一并经院区内污水处理站处理后接入市政管网，最后汇入小红门污水处

理厂进行处理。 

（1） 废水来源 

医院现阶段污水量约为630m3/d。现有工程废水来源详见表2.3-5。 
表2.3-5                 废水来源一览表 

序号 废水种类 来源 

1 医疗废水 
主要为手术室、医疗科室、消毒室、门诊的排水、医疗器械、床单等洗

涤时污洗间排水 

2 生活污水 职工食堂废水，病人、医护人员及探视家属的冲厕、盥洗等污水 

（2）废水水质 

首浪（北京）环境测试中心于 2014 年 10 月 9 日对污水站排水水质进行了监测，

见表 2.3-6。 

 



34 

表2.3-6           儿童医院现状污水处理站水质监测结果 
结     果 

检测项目 
污水总排入口 污水总排出口 

单   位 

pH 7.75 7.52 无量纲 
CODcr 60.6 54.0 mg/L 
BOD5 21.4 17.0 mg/L 
NH3-N 14.7 11.2 mg/L 

SS 8 7 mg/L 
粪大肠菌群 ≥2400 70 MPN/100mL 

总余氯 ┄ 4.67 mg/L 

因此现有医院废水能够达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005）

排放要求。医院现状水污染物排放量如下表所示。 
表2.3-7           儿童医院现状污水处理站水质监测结果 

污染物 水量(万 m3/a) CODCr(t/a) BOD5(t/a) SS(t/a) NH3-N(t/a) 

排放量 22.995 12.42 3.91 1.61 2.58 

(3)医院污水处处理站情况 

北京儿童医院院区内现有 2 个污水处理站，一个是目前使用中的现状污水处理

站，一个是正在建设中的新污水处理站。 

   
现状水处理处理站 现状污水处理站内情况 新污水处理站（建设中） 

①现状待拆污水站情况： 

北京儿童医院现状污水站采用一级沉淀+接触消毒工艺，设计日处理量800m
3
，目

前日处理量630m
3
，排水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005中“综

合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”的预处理标准后排入市政管网。由于

该污水处理站位于拟建项目用地范围内，拟建项目建设过程中，新建污水处理站建成

正常运营后，将拆除该污水处理站。 

②新建污水处理站情况 

新污水处理站正在建设中，新污水处理站位于北京儿童医院院内北侧，西侧紧



35 

邻拟建项目建设用地。该污水处理站占地面积 201 ㎡，建筑面积 597 ㎡；该污水处

理站地上 2层，地下 2层，地上 1层为公厕，地上 2层为污水站办公室，地下 1层

为设备管道夹层，地下 2层为地下污水处理池。地下污水处理池采用抗渗混凝土，

在地下室外墙外侧设有两层（4+3）SBS 改性沥青防水卷材，外侧有 5厚聚乙烯泡沫

塑料片材。污水处理池内部采用玻璃钢一体化内胆，五布六涂。预计 2015 年 2 月

建成。 

该污水处理站日设计处理量为 1300m
3
/d，设计进水水质：PH：6～9；CODcr：

460mg/L；BOD：270mg/L；SS：130 mg/L；出水水质：PH：6～9；CODcr：250mg/L；

BOD：100mg/L；SS：60mg/L。 

污水处理站采用二氧化氯消毒，处理工艺流程图为： 

污水 

格栅→调节池→混合、絮凝（池）→沉淀（池）→接触消毒池 

出水 

处理工艺说明： 

污水经排水管网收集后进入化粪池进行预处理，化粪池出水与医疗废水合流后

排至格栅池，在格栅的拦截下，将污水中所含的漂浮物以及悬浮杂质去除。格栅后

的水处理设施分两组，每组按 50%负荷计算。 

调节池设在格栅池之后，对污水水质水量进行调节均化。调节池内设提升泵，

将污水提升进入混合、絮凝池。 

加絮凝剂，利用物理化学作用将污水中的胶质吸附凝结。 

斜管沉淀池设在混合絮凝池后，将污水中絮凝好的污物进行沉淀，经排泥管排

出。 

经沉淀池沉淀后，废水流入接触消毒池进行杀菌消毒，完后排入市政管网，最

终进入小红门污水处理厂处理。 

2.4.3 现状固体废弃物污染源分析 

北京儿童医院在运营期产生的固体废物包括危险废物：医疗垃圾、废化学试剂瓶、

废药品、水处理污泥、废活性炭；一般废物：生活垃圾和普通外包装材料。 

①医疗废物(HW01) 



36 

医疗废弃物（即医疗垃圾）是指医疗过程产生的感染性废物，包括废一次性医疗

器具、手术产生的病理废弃物、化验检验用废试剂、废样品等。医疗垃圾属于危险废

物，在《危险废物名录》中的编号为 HW01。根据建设单位提供的数据，年产医疗废

弃物 27.51t/a。 

现有工程医院建各科室分类收集本单元产生的医疗垃圾，各类医疗废物，储存在

医疗废物袋或容器里，运到医疗垃圾暂时贮存处后，委托有资质的单位北京金州安洁

废物处理有限公司，进行无害化处理（合同见附件）。 

  

医疗垃圾暂时贮存处 医疗垃圾暂时贮存处内情况 

②废化学试剂(HW49) 

本项目运行过程中还会产生少量废化学试剂，根据建设单位提供的数据，废化学

试剂为 0.2t/a。根据《国家危险废物名录》，废化学试剂瓶和废药品属于危险废物，废

化学试剂瓶类别为 HW49。废化学试剂及由北京金隅红树林环保技术有限责任公司进

行处理(合同见附件)。 

③废水处理污泥和废活性炭（HW49） 

水处理污泥主要来自化粪池、调节池、沉淀池等，污水处理站污泥如不及时清运

会产生恶臭影响环境，由于污水中含有大量病原微生物和寄生虫卵等，其中相当部分

转移到了污泥中，因此污泥也属于危险废物。产生污泥 3t/a，每周清理一次，通过消

毒后委托有资质单位北京金隅红树林环保技术有限责任公司清运，不贮存。（合同见

附件）。 



37 

④一般固废 

一般固废为一般生活废物垃圾，主要来自办公室、医护人员休息室等，另外还包

括部分无毒无害的医药包装材料等。医院现年产生一般固废 220t/a，集中定点暂存，

之后送往环卫部门处置。 

⑤医院现状固体废物产生量 

医院现状固体废物产生量见表 2.3-8。 

表 2.3-8            医院现状固体废物产生量          单位：t/a 
来源 垃圾种类 性质 排放量 

办公生活 普通生活办公垃圾 生活垃圾 220 

医疗垃圾 
医疗废物(感染性废物、病理性废物、损伤性废

物、药物性废物) 
HW01 255.85 

医疗废水处理站 栅渣、污水站污泥、化粪池污泥 HW49 3 
检验科及实验室 废化学试剂、破碎器皿等 HW49 

危

险

废

物 0.2 
合计 479.05 

2.5 现有医院存在问题 

2.5.1 锅炉房烟囱高度问题 

北京儿童医院燃气锅炉房锅炉烟囱高度不能达到《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2007）要求，其烟尘、二氧化硫、氮氧化物最高允许排放浓度按相应排

放限值的 50 %执行后，排放浓度可以达标。北京儿童医院须加强对锅炉房的管理工

作，并定期监测，确保锅炉房大气污染物达标排放。北京儿童医院拟建项目建设同时，

也应有计划的对锅炉房进行改造，提升锅炉房烟囱高度到 15米，使烟囱高度达到《锅

炉大气污染物排放标准》（DB11/139-2007）要求。 

2.5.2 污水站问题 

目前北京儿童医院现状污水处理站处理能力有限，且位于拟建项目占地范围内，

为了确保拟建项目建设的同时不影响医院正常运行，医院在现状污水处理站北侧，拟

建项目用地西侧新建一座污水处理站，以满足拟建项目建成后的医疗污水处理能力。

目前该污水处理站正在建设中，院方应合理安排新污水处理站的建设周期，做好新旧

污水处理站的衔接工作，保证医院污水处理站的正常运行，确保医疗污水达标排放。 

 
 



38 

3 工程概况及污染源分析 

3.1 工程概况 

项目名称：北京儿童血液肿瘤中心项目 

建设单位：首都医科大学附属北京儿童医院 

建设地点：北京市西城区南礼士路 56号北京儿童医院东北侧 

总投资：74833 万元 

建设性质：改扩建 

项目建设周期：计划 2015 年 5月开工，2017 年 11 月竣工。 

工程建设内容：拟建项目—北京儿童血液肿瘤中心将是集门急诊、病房、科研、

教学、预防于一体的综合性的医疗科研中心，拟建项目总建筑面积为 57932 平方米。

其中：地上总建筑面积 37786 平方米（使用功能为医疗卫生）；地下总建筑面积 20146

平方米（使用功能为地下车库、医疗辅助用房）。拟建项目建筑高度：地上 54.3 米（局

部 4层，高 22.8 米），建筑层数：地上 12层（局部 4层），地下 3层。 

拟建项目地理位置图见图 3-1。拟建项目完成后整体效果图见图 3-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 3-2   拟建项目完成后效果图 

 

 



39 

N 

拟建项目所在位置 

 

0        500        比例尺：

图例： 拟建项目位置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-1 拟建项目地理位置图 



40 

3.1.1 项目建设的必要性 
(1) 当前恶性肿瘤严重威胁儿童的生命，发病数量呈上升趋势； 

(2) 项目建设是我国儿童血液肿瘤医疗技术水平和科研发展的需要，是北京儿

童医院血液、肿瘤医疗技术发展的必然要求； 

(3) 拟建项目建设是日益增长的病患儿童就医需求的需要 

综上所述，北京儿童医院通过北京儿童血液肿瘤中心项目的建设可以实现全院

医疗资源整合，可以缓解现有血液中心医疗用房紧张的局面，改善患者就医条件，

对提高医院整体医疗水平具有重大意义。同时对完善首都公共服务配套功能，满足

城市规划发展需求，具有积极作用，项目建设是必要的。 

3.1.2 项目工程内容 

3.1.2.1.建设内容 
拟建项目—北京儿童血液肿瘤中心将是集门急诊、病房、科研、教学、预防于一

体的综合性的医疗科研中心，有住院病床 364 张，日门诊量为 1000 人，日急诊量 100

人。拟建项目总建筑面积为 57932 平方米。其中：地上总建筑面积 37786 平方米（使

用功能为医疗卫生）；地下总建筑面积 20146 平方米（使用功能为地下车库、医疗辅